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“Ano de la Integracién Nacional

INFORME TECNICO N° 1168-2012-CCP-DA/MC

A ; CARMEN ROCIO ARAMBURU CASAS
Coordinadora del Area de Calificacién de Proyectos

De : PALOMA MANRIQUE BRAVQ
Arquedloga de la Coordinacion de Calificacion de Proyectos

Asunto : nfelneSRiNGL del “Proyecto de Investigacion de Superficie (sin y
excavacion) Ciudadela Inka de Machu Pichu” dirigido por el Lic. Hilbert
Sumire Bustincio, con RNA BS-0855.

Referencia : Registro N° 017770-2012 de fecha 22.05.2012.

Fecha : San Borja, 07 de junic de 2012.

Con un cordial saludo me dirijo a usted para informarle lo siguiente:

ANTECEDENTES

» Me dirijo a usted para informarie en relacion al expediente de la referencia mediante el
cual el Sefior Thierry Jamin, Presidente & Director Ejecutivo del Proyecto "Machu Pichu
20127 del Instituto Inka de Investigacién y Revaloracion Indigena (ONG Inkari Cusco)
solicita la autorizacion para la ejecucion del “Proyecto de Investigacion Arqueoldgica ..
(con excavacioén) apertura de vano de acceso del recinto 2, Sector Il, Sub Sector E,
Unidad 03, del Sector Urbano de Ciudadela Inka de Machu Pichu” dirigido por el Lic.
Hilbert Sumire Bustincio, con RNA BS-0855.

RECOMENDACIONES:

» Dado que la Ciudadela Inka de Machu Pichu se encuentra declarada como Patrimonio
Cultural de la Humanidad se recomienda remitir una copia del expediente a la Direccion
de Sitios del Patrimonio de la Humanidad, a fin de solicitar la opinion técnica
correspondiente.

Es todo cuanto informo a usted, para los fines gue estime pertinentes.
Atentamente,

Lic. Paloma ';..:mr'rquE{Bravﬂ
RNA N° AM — 1131
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MEMORANDO N° -2012-DA-DGPC/MC
A : ANA MARIA HOYLE MONTALVA
Directora (e) de Sitios del Patrimonio de la Humanidad
DE : LUIS ENRIQUE CACERES REY
Director de Arqueologia rr,,f”
Asunto : etotes-Piar- del ‘Proyecto de Investigacién de Superficie (sin

excavacion) Ciudadela Inka de Machu Pichu” dirigido por el Lic. Hilbert
Sumire Bustincio, con RNA BS-0855.

Referencia: Registro N° 017770-2012 de fecha 22.05.2012.

Fecha: San Borja, U B JUN. 2@12

Mediante el presente me dirijo a usted para saludarla cordialmente y remitir una copia
del documento presentado por el Sefior Thierry Jamin, Presidente & Director Ejecutivo
del Proyecto “Machu Pichu 2012” del Instituto Inka de Investigacién y Revaloraciéon
Indigena (ONG Inkari Cusco) dénde solicita la autorizacion para la ejecucion del
"Proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso
del recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de Ciudadela Inka

de Machu Pichu”. Al respecto solicitamos emitir opinién en los asuntos de
competencia.

Atentamente,

Ministerio de Cultura

Direccién de Sitios de Patrimonio
de ia Humanidad

1 1 JUN. 2012
HECIBIDO

Hora: .. [““«. HLFH'mn { \.
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INFORME TECNICO N°488-2012-CGM-DA/MC

-

A MARIA FE CORDOVA PALACIOS
Coordinadora de Gestion de Monumentos-DA

DE ANIBAL CHAVEZ AMAYA
Arqueodlogo de la Coordinacién de Gestidon de Monumentos-DA

ASUNTO : Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion)
Apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector
E, Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu
Picchu.

REF. Reg. N 017770

FECHA : San Borja, 25 de junio de 2012
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Es grato dirigirme a usted con relacion al documento de la referencia, para 4« PO e
manifestarle lo siguiente:

|. Del expediente

o

Mediante el documento de la referencia, el Sr. Thierry Jamin, Presidente del
Instituto Inkari Cusco, remite el Proyecto de Investigacién Arqueologica (con
excavacion) Apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector |,| Sub Sector E,
Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu, a cargo
del Lic. Hilbert Sumire Bustincio con RNA BS-0855, para su evaluacion vy

aprobacion.

lI. De la opinidon técnica

Respecto del componente de conservacion y gestion se indica lo siguiente:

Q

O O

O

Objetivos: No presenta. Debera indicarse objetivos de conservaciéon y/o
restauracion toda vez que el objetivo de investigacion involucra la apertura de
un vano de acceso tapiado vy la presencia de un contexto funerario con
ofrendas y objetos de metal.

Descripcidn del sitio: No presenta la descripcion del Recinto 2.

Antecedentes de conservacion: Solo se indica que el afo 1958 se formo la
Comision Técnica para la reconstruccion de Machu Picchu presidida por el Dr.
Luis A. Pardo.

Problematica de conservacion: No presenta. Debera presentarse una
problematica de conservacion toda vez que las cavidades de las supuestas
camaras funerarias pueden incluir arquitectura y materiales arqueolégicos.
Cronograma de actividades: Debera prever acciones de conservacion.
Principios y criterios de conservacion: No se indica. Debera precisar criterios y
principios de conservacion.

Sectores a intervenir: Recinto 2, Sector |,1 Sub Sector E, Unidad 03, del Sector
Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu

Metodologia operativa y lineamientos técnicos de conservacion: No se indica.
Debera presentarse las técnicas de conservacion y/o restauracién a emplearse

"}"’?fg 2



para la arquitectura, asimismo para las piezas de ceramica, metal, 0seo u
otros, tanto en el campo como en gabinete.
o Descripcion de técnicas de proteccion y conservacion: Durante la excavacion

se usaran cinturones de seguridad y carpas transportables impermeables. Los
objetos seran secados a la sombra y consolidados con Paraloid. La

conservacion de arquitectura serd sometida a previa calificacion. Al respecto
estas acciones de conservaciéon deben ser desarrolladas en la metodologia
operativa y técnicas de conservacion.

o Fichas de Conservacion: No presenta. Debera presentar Modelo de Ficha de
Conservacion de Arquitectura y Ficha de Conservacion de material mueble.

o Conservador responsable: No presenta. Deberd indicar el nombre del
responsable de conservacion y adjuntar su Curriculum Vitae.

I1l. Conclusiones

1. El Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion) Apertura de vano
de acceso del Recinto 2, Sector || Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano
de la ciudadela Inka de Machu Picchu, a cargo del Lic. Hilbert Sumire Bustincio
con RNA BS-0855, no cumple con los aspectos técnicos y normativos que
suslentan los trabajos de conservacion y restauracion, por lo tanto debera
subsanar las siguientes observaciones:
-Debera indicarse objetivos de conservacién y/o restauracion toda vez que el
objetivo de investigacién involucra la apertura de un vano de acceso tapiado.
-Debera presentar la descripcion del Recinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad
03.
-Debera presentarse probleméatica de conservacion toda vez que las cavidades
de las supuestas camaras funerarias pueden incluir arquitectura y materiales

arqueoldgicos.
-Debera incluirse en el Cronograma de actividades, acciones de conservacion

y/o restauracion.

-Debera presentar sustentacion teorica, criterios y principios de conservacion
como guia normativa de los trabajos de conservacion

.Debera presentarse las técnicas de conservacién y/o restauracion a
emplearse para la arquitectura, asimismo para las piezas de ceramica, metal,
6seo u otros, tanto en el campo como en gabinete.

-Presentar modelo de Ficha de Conservacion de Arquitectura, modelo de Ficha

de Conservacion de Materiales.
-Indicar el nombre del especialista en conservacion y adjuntar su Curriculum

Vitae.

V. Recomendaciones
1. Se recomienda su pase a la Coordinaciéon de Calificacion de Proyectos para su

conocimiento y fines correspondientes.

Es todo cuanto tengo que informar para los fines que estime conveniente.

Atentamente,

Lima, f
Visto el informe que antecede y que esta coordinacién hace suyo pase a la Direccion de Arqueologia.

g AN

S———
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MEMORANDO N°®/-.52012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC

A . David Ugarte Vega Centeno
Director Regional de Cultura- Cusco/MC

e . Ana Maria Hoyle Montalva
Directora General de Patrimonioc Cultural/MC
Directora (e) de Sitios del Patrimonio de la Humanidad

Asunto Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion) apertura de
vano de acceso del Recinto 2. Sector Il. Sub Sector E. Unidad 03. del
Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu

Referencis a) Carta s/ndel 18.05.12
Expediente N° 07770 (22.05.12)
b) Informe Técnico N° 050-2012-MBGTB-DSPH-DGPC/MC

Fechs _ Lima. 28 de junio del 2012

Tengo el agrado de dirigirme a usted para comunicarle que el Sr Thierry Jamin. Presidente
& Director Ejecutivo del Proyecto “Machu Picchu 2012" del Instituto Inka de Investigacion vy
Revaloracion Indigena (ONG Inkari Cusco). ha presentado para aprobacion el “Proyecto de
investigacion Arqueologica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinio 2
Sector Il. Sub Sector E. Unidad 03. del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu

Ficchiu”

Al respecto. la Direccion de Sitios del Patrimonio de Ia FAumamdad-DGPC/MC v la Direccion
de Arqueologia-DGPC/MC han emitido informes recomendando fortalecer el componente de

conservacion.

NO obstante. se recomienda ademas. solicitar |z opinidn tecnica a la Jefatura del Parque
Arqueologico Machupicchu sobre la procedencia y viabilidad del Proyecto de Investigacion
toda vez que el mismo Proyecto indica que el Recinto 2 a ser Intervenido puede tratarse de

un contexto funerario de importancia.
Por lo expuesto. agradecerée remitir a la brevedad el informe técnico correspondiente.

Sin otro particuiar. .me despido expresandole mi especial considgeracion.

Atentamente. - -
Ministerio de Cultura

Ditecodn de Sihes de Pniamon. of a Humanidad
Ay F P
e F TN E
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Ana Maria Hoyle Montalve
Jirectora

A Umbpors
Archivo DSPH
Adi. Expediente N° Q7770 (em CD) e Informes lecnicos
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£ Lic. Ana Maria Hoyle Montalva
Directora {e) de Sitios del Patrimonio de ia Humanidad -MC
= Lic Maria Belen Gomez de ia Torre Barrers
Arquecioga de Sitios del Patrimonio de la Humanidad - MC
Asunto Proyecto de Investigacion Arqueologica (Con excavacton} ape:t

vano de acceso del Recinto 2 Sector il Sub Sector & Umaad
seclor Urbano oe ia Ciudadeia inka de Machu Ficchu

. Memorando N 1362-2012-DA-DGPC/MC

HElRIenCia 3 |
b) Carta s/n del 18.05 12

i

Expediente N*4T770 (22 05 12)
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~echa Lima 28 de junio del 2012
=) sqraco de dingirme a usted pars informarie ic siguiente
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Mediante Memorando NV 362-2012-DA-DGPC/MC  (08.06 1217 ta Dhrecr
Arqueologia-DGPC/MC remite e! ‘Proyecto de investigacion Arqueologics (Con excavar

speriura de vano de acceso del Recnto 2 Sector il Sub Sector E. Unidag 03 de

nang o€ ia Cwdageia inka g2 Macnu Picchu | presentado E'.I'i}" el Sr. Thaerr,
*JFESI{]EHEE & Director Ejecutivo gel Proyecic '‘Machu Picchu 2012 dei institutc imvz

investigacion y Revaioracien mx_.lger:a (ONG Inkar Cusco; para opinion tecnica

Tecnico N° 1168-2012-CCP-DAMC del U7 ge

-,

ASIMISMO, sS& remile i IiNtorme
Faioma Manrique Bravo, arqueoioga e ia Cocrair

'l =1RAT IR
et e w - F

E-L}‘.i- mediante el cual la LiC =
ificacion de Proyeclos-DA-DGRC/MC recomienda que el proyecio seas
f-!'-.rr'”.-":;r

ccion ae Sitios geil Fatnmomnio ge g Humamdaad-DGPC/MC para iz o

pOr ubicarse deniro de la Ciugadela inka de Machu Picchu No se presenta & o«
correspondiente con ia calificacion del proyvecto

Mediante Informe Tecnico N® 488-2012-CGM-DA/MC del 25 de junio dei 2012 &l Lo ~ninz

Chavez Amaya. arqueoiogo de la Coordinacion de Gestion de Monumentos-UA  =mile
opinion tecnica respecic ai componente de r:ﬂnseruacnjn del Proyecto Copta age =sis
nforme fue soiicitade verbaimente por ia suscrit

=rOVECHO v IS QDeivVOE

Mediante Resolucion Directoral N° 144-2012-DGPC-VMPCIC/MC del 22 de marze de oL 7.

se aprobo el "Proyecto de Investigacion de Superficie (sin excavacion) Ciudadgeia nxa &

Machu Picchu’. a cargo del Lic. Hilbert Sumire Bustincios, con RNA N° B85-0855 gu
COomo obielivo prnincipal desarroliar un estudic comparativo de ias evigdencias arquitecion
dei valle de Lacco, Chuncnusmayo con ewvidencias arquiteclonicas en los SsCi
propuestos en la Ciudadeia Inca de Machupicchu a traves del estudic resormarnoss
magnancas en el subsuelc mediante el uso de georadar
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Fagina N G2 dei informe Técmce N° 050-2072-MBGTE-USH

equn ios resultados obtenidos por el Proyecto el Recinto 02
= Umidad 3 no es unz habitacion ge usc domestcao,

~erant como un mausoleo Los resultados indican con certeza (3l 100% ) que existe
..--\ = ¥

savaag y/o cavidades asociadas a mateniales y metales (ajuar funerana)

regIsiragos en &
unsuelo gel Recinte 02 (Pp S5y 6

as objetivos del Proyecio de Investigacion Arqueciogice {(con gxcavacion) apertura I
ane de acceso del Recinto 2. Sector I, Sub Sector E. Unidad 03 dei Sector Urbano e

riacels Inka de Machu Ficchu son

Jerficar ia presuncion obtemda durante los trabajos explorativos megiante 2i usc ¢
-

seoragares y confirmar la presencia de cavidades funeraras

“Jamosirar centificamente gue el Recinto 2 del Sector I Sub Sector £ de ta Unidad =
~ai Sector Urbano corresponde a2 una estructura funerana 0 mausoied

I
=
b

~royecio propone sacat! el tapiado que oculta el acceso que conduce hasla ia supuesta
~amars funerans v estudiar ips materiales ETQUEDJGQrCGE contemdos al intenor (Pp 19)

o L

& pagina 23 dei
.a-;.--»..c_,.-

'Il--l" L

Froyecte se indica que mas que una vergagera excavacion &
sci0on consiste en el hecho de sacar el tapiade depositado por ios incas en este rec

; en la pagina 24 sehalan que ‘el materiai arqueologico sera limpiado. iavadgs
~ooificago v analizado
POr 10 nuesto por i Proyvecto se entiende gque s! €S NECesaric seguir ung metoaoiod -
.-.-i:.:Ef*;-%D ic2 para desmontar el murc y a ia vez excavar en la superficie sobre lg que i

F . L o
a9i8nhts 18 Df

~rimera hilads de predras que forman iz {apia. AsimMismo.

v depengiengo Tie o
stribucion de ias evidencias dentro del recinto. 1a excavacion arqueoiogica tendra ugar

of 16 que el Proyecto debe senalar 1a metodologia a8 seguir para gesmotar ia labis
reaiizar las excavaciones

-~

Asimismo. debe considerar la posibiidad de restituir iz tapia si es Que esia estuviers

-umphiendo otra funcion y no ia de cubrir un acceso, por 10 que es necesario senalar ia
metodologia que se sequira de restituirse el tapiado a su posicion orginal
De acuerdo con ei Pian Maestro. le "arqueologia sepulcral” vy la “prospeccion arqueﬁlnuic'y

e Eﬁcuentran dentro de la "lista preliminar de investigaciones argueologicas a priorzal
Subproarama de Investigacion Pp 186-187

senalade &l reqisiro de ias evigdencias aruueaifi}glcaﬁ debe ser nguroso. mMas auwr
Que se esta evaluangao)
~omtexto tunerano "'E importancla

Y
l'd H

andc el misme Proyecto ngdica que puede tratarse de

“especto al componente de conservacion el Lic. Anibal Chavez Amaya argueclogo

“oordinacion de Gestion de Monumentos-DA recomienda (Informe Tecnico N° 488-20°
OM-DAMC)

. |

&=

Depera indicarse objetvos de conservacion y/o restauracion (oda vez gue 1 Objelhvo
de investigacion iNvoiucra ia apertura de un vano de acceso laplado

epera presentar ia descrnipoicn del Recinto 2. Sector Il Sub sectior £ Unidac i,
" Oebera presentarse s problematica de conservacion oda vez que 1a3s cavigades Jde
as supuestas camaras funeranas pueden

S QUeN0QICOS

mctuir  arquitectura y  matenszsies

de! Sectar li Sub Sector £ e
COMQ se subonia. sINO un recintc
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*  Lebera inclurse en el Cronograma de actividades. acciones de Conservacior i

resiaunracion

* Uebera presentar sustentacion teorica. Crilerios v prncipios de ConsServacior rom

b

4Uia normativa ge 108 irabajos de conservacior

* Debera presentarse ias 1€cnicas de CONSErvacion y/o restauracion s emniesrse oars
i@ grquitectura asiMsmMmo para 1as piezas de ceramica metal 0seo U oirps tanio en
2 Campo CoMo en gabinete

*  Hresentar modeio de Ficha de Conservacion de Arguitectura. moaceio de Ficha ne
LONServacion de matenaies

* indicar &l nombre del especiaiisia en conservacion y adjuntar su Curnicuium Vitae

Se recomienda solicitar opINION tecnica a la Jefatura del Pargue ﬁ«ruueolmmm Machupicchu
DORC-Cusco/MC sobre ia procedencia y viabiidad de! Froyeclo de Inveshigacion
,-a.f'r.auemnua.:::a (COn excavacion) aperiura e vano de acceso del Recinto 2 Secior ii Sub
sSector £, Umidad 03 del Sector Urbano de la Ciudadela inka de Machu Picch

HCHISIONnes v }ecomendaciones

11111

S recomienga sohcitar cpinion tecnica a ia Jefatura el P arque Arguen HOGICS Miachuoiccho
IRC-Cusco/MC  sobre la procedencia y wviabilidag del FProyectc e Hiveshqacio:
ArQuecloqica (Con BxCcavacion) apernura e vano e CCesy del Reciio 2 Sector 1) S
seclior B o Lhdad 03, del Sector Urbano de la {;'u.rf.i.::r'.u-;f.-: ke de Mactie el

Tl

oMo a8 usted parz 1os 1ines que estime convenentes

Minis"fébffﬂ de Cultura

Direccion d Sitios &l PatFime _ﬂ,l-_l-l_r! idad
rr.ci. e Sits g l'!]_‘! ‘_'_p_q-qna
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A=y, "Cusco, Patrimenio Cultural de la Humanidad®
= == MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL C
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2 co, 9 de Juli | 201 MINIST 3 ST
S HUH Cusco, e Julio del 20 D;EE?:;_@::?;%?%Féfu'f%‘f?émf
OFICION® /<L A-MPC-2012 : i
Sefior Antrop.
DAVID UGARTE VEGACENTENO,
DIRECTOR REGIONAL DE CULTURA.
: CIUDAD
r! #
REF. : COMUNICACION DE INKARI CUSCO -

ONG - PERU. EXP. N® 023730.

De mi consideracion:

Previo cordial y atento saludo me dirijo @ usted, en mérito al contenido de Iz
comunicacion cursada por el Presidente y Director Ejecutivo del Instituto Inka de Investigacion y Revaloracion
Indigena, quien hace conocer a esle Despacho que dicha entidad, viene preparando un nuevo proyecto de

investigacion con excavacion en la Ciudadela Inka de Machupicchu.

Sobre . el particular y considerando que dicho estudio, en la citada ciudadela

inka, corresponde 2 su Direccion, me pemito remitirlo a usted la mencionada comunicacion y el respectivo
expediente, por los que se pone & conocimiento los detalles de estas investigaciones que probablemente,

de ser positiva, se constituira en un acontecimiento historico importante.

No dudo que su Despacho determinaré lo pertinente, aprovechando la ocasion
para presentarle las muestras de mi mayor distincion personal.

Atentamente,
MUNICIPALIDAD DEL CUSCC

Pawrimonio Cultural dela Humanidad

:- e '.‘.‘1 :-. -;;':._._...u-_--
= GARCIA

SRS Toon LUIS ARTURO FLOREZ
ALCALDE

c.C.
SR THIERRY JAMIN - Pdte Instituto inka.

GTECMAJCR

Palacio Municipal - Plaza Cusipata - Cusco - Peru
Telefono: (084) 227152 - Fax: (084) 226701
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Cie mu consiperacion,

Fs grato dirlgirme a usted en atencldr gl documento de a feferencs, medante ¢ Jual s&
col cita opinior 18cnica con relacidn &) Proyecto oc INVeSUEICOn ATQuUedioRica (@xtavecign! »n
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Al retoecte. remite adiunto e Informe N® 1BE-201Z.NPANM.DRE-CUS/MC. enutide por e
Uirector2 enzarzacs ce ia Direcclon dei Parque Arquedicgizc 02 Machupicthy, aue contient ia

anirion técnica sol:citaaa dor su DesDacha, para su corocimienty v fines cel cass

Sin otro particular, expreso @ usted Iss muestras de M consICeralion ¢ SeTerenc.? persona

LtetliaMenle,

MIN!STERIO DE CULTURA
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INFORME N° 189-2012-DPANM-DRC-CUS/MC

A Dr. David Ugarte Vega Centeno
DIRECTOR REGIONAL DE CULTURA CUSCO

DE Arglga. Piedad Champi Monterroso
DIRECTORA (e) DEL PAN MACHUPICCHU

ASUNTO OPINION TECNICA SOBRE PROYECTO DE INVESTIGACION
ARQUEOLOGICA (CON EXCAVACION) PRESENTADO POR
LA ONG INKARI

FECHA : Cusco, Julio 19 del 2,012,

llllltliviillilli!'i.nl.Illlll-ll-li-lllllll-l-lli-l--.lllit...iiiliilﬁiii..l

Mediante el presente, me dirijo a usted en atencian al
Memorandum N° D83-2012-DGPC-VMPCI/MC presentado por la Directora General
de Patrimonio Cultural del Ministerio de Cultura; con relacién al Proyecto de
Investligacion arqueoidgica (con excavacion) apertura del vano de acceso del Recinto
02, Sector Il, Sub Sector E, umidad 03, del Sector Urbano de |a Ciudadela Inka de
Machupicchu, al respecto cumplo en hacer llegar la opinidn técnica de la Direccion del
Farque Arqueologico Nacional de Machupicchu:

PRIMERO:

ANTECEDENTES:

Del proyecto de investigacion de superficie sin excavaciones:

1. La Direccion de Investigacion y Catastro de ia DRC-Cusco, ha remitido a la Sede
Nacional del Ministeric de Cultura el Proyecto de Investigacion Arquecldgica de
Superficie (sin excavaciones) Ciudadels Inka de Machupicchu, de lo cual la
Direccion del P.A.N. Machupicchu no {omé conocimiento.

2. El mencionado Proyecto fue aprobado mediante Resolucion Directoral Nacional
Nro144 — 2012 - DGPC - VMPCIC - !/ MC, con fecha 22 de Marzo del 2012
FProyecto gue fue presentado por el Argl. Hilbert Sumire Bustincio con RNA
Nro.BS-0855 y como Co Director el Argl. Thierry Jamin,

" El objetivo principal planteado del mencionado Prayecto de Investigacion Arqueclogica
fue desarrollar un estudio comparativo de las evidencias arquitectdnicas del valle de
Lacco, Chunchusmayo, con evidencias arquitectdnicas en varios sectores propuestos en
Machu Picchu y especificamente en el Sector Il. Sub Sector E, Recinto 02, Unidad 03
del Sector Urbano

A pesar de nuestra disconforridad en la aprobacién del proyecto en mencién, en
coordinacion con la Direccion de Investigacién y Catastro se ha delegado 3 01
arquedlogo de la Direccién del P.AN. Machupicchu para supervisar el desarrollo de las
investigaciones de acuerdo al cronograma que presentaron; a la vez sin conocimiento
del Director de Investigacion y Catastro se hizo presente en el monumento el arquediogo
de la Sub Direccion de Investigacion, Domingo Farfdn Acufia, presentandose como
supervisor del proyecto, quien ademds levantd un acla donde se consigna los nombres
de |a suscrita y del Arglgo. Werner Delgado Villanueva, que en el caso de la pnmera se

Direccion de! Pargue Arqueciogico MNacional de Machupicchu
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quiere hacer aparecer como parte del equipo de supervisidn en cuanto al segundc
nombrado, Lic. Werner Delgado. si recibié el documento referente a los trabajos

Lo extrafio de esto es como llega a manos del responsable Proyecto de la ONG INKARI
Cusco (proyecto externc) el acta y el informe de supervision, sin el proveido y/o
documento sustentado por la Direccién de Investigacién y Catastro de la DRC-Cusco,
asimismo se obvia el informe de supervisién presentado por el Argl Werner Delgado
villanueva de la Ciudad Inka de Machupicchu.

Mi despacho en coordinacion con los arquedlogos de Machupicchu, realizamos una
revision del proyecto donde verificamos muchas deficiencias de sustento tecnico y
metodologico, entre ellos, no describen las caracteristicas arquitectdnicas de |as
estructuras sepulcrales de Lacco y Chunchusmayo para poder comparar con el patron
arquitecténico de estructuras sepulcraies de Machupicchu, "En Lacco se tene
estructuras denominadas Chullpas™ (generalmente estructuras sami circulares con
techos de falsa boveda y corniza). en Machupicchu se han registrado cavidades
naturales donde adecuaron sus estructuras funerarias lo cual no tiene ninguna
samejanza arquitecténica, con los lugares indicados.

Los proyactistas no tenian un conccimiento cabal sobre el "caos granitico” donde fue
edificada la Ciudad Inka de Machupicchu y menos el porqué integraban los inmensos
bleques de roca a la arquitectura monumental; solucion técnica de ingenieria que
aplicaban de acuerdo a sus necesidades constructivas, esta procedimiento tecnice en la
actualidad es conocida como arquitectura organica.

Durante su prospeccién y la utilizacidn de mas de 04 equipos manifestaron a manera de
cameantario. haber identificade metales y cavidades por debajo del recinto 02, Sector I,
lo que les llevd a suponer la existencia de una camara funeraria” en medio de una gran
cavidad interior (caos granitico) y la presencia de un corredor que conduciria a otra gran
cavidad. en el cual se encontrarian ocullos restos arqueologicos de supuésta
rascandencia histérica y que se trataria del mausoleo del "Inka FPachacutl” y por lo tanto
habia que invitar a la Nathional Geographic para difundir este hailazgo y que hablia una
coincidencia con ia cronico de Betanzos.

Reiteramos que su interés principal fue el de identificar metales “supuestos’ corredores
naturales asociado a “camaras funerarias” dentro de cavidades intericres, sin tomar en
cuenta los valores histaricos. arquecldgicos y arquitecténico del recinto en si.

Los equipos utilizados en esta prospeccion fueron

Discriminador de Frecuencia Molecular DFM. Esta considerado como un equipo
bastante eficaz para la localizacion especifica de objetos de metal (oro y plata). Cuenta
con dos antenas que dalectan metales.

Golden King DPR 3D, que permite obtener dalos del subsuelo mas limpios y acertados.
Cuenta con 2 interfaces de blsqueda de panlalla llamadas el "General Search” y la
“Busqueda de medidor digital”, puede procesar sefiales digitales en 3D. puede
discriminar ¢ detectar hasta 2 metales (ferrosa, aleaciones, acero, metales no ferrcsos,
oroj

Rover Cll New Edition: Es un detactor de metales, ademds de tumbas y cavidades
gracias a su detector geoelectnco

CAVE FINDER: Aparato de medicién gecelectrica que es realizado para una facil y
rapida deteccion de tumbas y cawidades. El cave finder fue solamente creado para

Direccion del Parque Arqueologlico Nacional de Machupicchu
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detectar anomalias geclégicas no meltalicas, como: tumbas y enberros, cuevas vy
tuneles. v objetivos no metalicos como bamiles. Tiene cuatro electrodos de 20m de largo

las cuales definen una superficie cuadrada

A la fecha mi despacho no cuenta con el informea anual del proyecto para poder opinar
sobre el desarrollo de ias investigaciones; de manera sesgada se ha dado credibidad a
la supervision del Argl Domingo Farfan Acuna quien permanecio solo 01 dia y medio en
Machupicchu. En el proyecto se manifestaba

5.2 Instituciones u organismos gue ademas del MC -C recibira ejemplares del
informe: El informe final constara de 05 ejemplares de los cuales 04 ejemplares seran
entregados ia Direccion Regional de Cultura vy 07 ejemplar a la institucidon que financia &l
pDroyects.”

Cei perscnal del proyecto de investigacion
Otro detalle de importancia es que el arquedloge peruano Hilbet Sumire Bustincio.

quien ha acreditado con su firma para la aprobacién del proyecte, participo tan solo
como observador sin poder tomar decision alguna, en vista que la direccion técnica y
logistica dei proyecto estuvo bajo 12 conduccion directa del Arquedlogo francés Thierry
Jamin, Presidente y Director ejecutivo del Proyecto Machupicchu 2012 del Instituto Inka
de Investigacion y revalorizacion indigena (ONG Inkari Cusco).

Sin desmerecer a3 éica profesional del profesional peruano, tenemos conocimiento que
pocc ¢ casi nada de experiencia tiene en la ejecucidn y direccién de proyeclos de
investigacién arqueoiégica, como se demuestra en su curnculum vitae, por &! contrario
se ha desempenado casi siempre como guia oficial de turismo en la Red de Caminos

Inka de Machupicchu

SEGUNDO:
Del proyecto de investigacion arqueologica (con excavacion) apertura del vano de
acceso del Recinto 02, Sector ll, Sub Sector E, unidad 03, del Sector Urbano de la

Ciudadela Inka de Machupicchu.

El titulo del proyecto de investigacion no corresponde con la identificacion de la umdad
de excavacion propuesto en el "Recinto 02 del sector I, Sub sector E” al referirse a la
apertura del vano de acceso.

Al respeclo, manifestamos que hay un desconocimiento por parte de los proyectistas al
no poder diferenciar la edificacién y forma de un recinto y/o ambiente con la
construccién de un muro de sostenimiento y terraza de mas de 3m de altura.

De acuerdo a sus criterios metodoldgicos y técnicos hacen prasumir, la existencia de un
vano de acceso tapiado al lado este del recinto 02, el cual es incoherente, falso porque
solo se registra 05 ventanas hacia el lado este y hacia el lado oeste 03 vanos de acceso.
por donde actualmente los vistantes circulan como parte del circuito de la Ciudad Inka

de Machupicchu

Proponen criterios metodologicos completamante errados, al manifestar que se ha
identificado en el muro este dei recinto, un supuesto "vano de acceso tapiado”
conformado per 04 bloques de roca Los blogues de roca no se encuentran en el muro
dal recinto sino en el muro de centencion yfo sostenimiento de mas de 3m de altura,
donde al parecer creen que podran ingresar por este punio aun “gran mausoleo”. Su
propuesta “irracional” es liberar parte del relleno del muro de contencidn sin importaries

e

i

Direccion del Parque Arqueocltgico Nacional de Machupicchu
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el generar problemas de inestabilidad estructural del relleno de la plataforma y
asentamientos diferenciales a nivel de cimiento y piso original de! recinto.

Por lo tanto el desconocimiento sobre la construccién del monumento, sobre todo de
este ambiente y/o recinto 02 edificada sobre el muro de sostenimiento que forma una
plataforma, fue el primer paso en el proceso de construccion de la Ciudad Inka, es decir,
la construccion de las terrazas o el aterrazamiento de la colina, para posteriormente
adecuar los ambientes o recintos de acuerdo a las necesidades y funciones. Los
bloques de rocas evidenciados en los paramentos de los muros de contencién fueron
aplicados como una solucién constructiva (arguitectura organica). El recinto en si fue
excavado el ano 2009 con el proyecto de investigacién de la Ciudad Inka de
Machupicchu

- —

~ Finalmente. los resultados del primer proyecto y el segundo que €sta en proceso de
. verificacion, ya fue colgado en la pagina Web "LOS EXPLORADORES DEL GRAN
PAITITI", del investigador Frances Thierry Jamin, en uno de los datos manifiesta: A
Ia invitacion del Embajador de Francia en Lima, Tierry Jamin sera la semana
préxima en la capital peruana para participar a las fiestas oficiales francesas del 14
wde julio. Sacara provecho de esc para encontrar a responsables del Ministerio
, peruano de Cultura en el marco del proyecto “Machupicchu 20127

CGNGLUSIGHES
El Proyecto investigacion arqueolégica (con excavacion) apertura del vano de acceso

del Recinto 02, Sector |, Sub Sector E, unidad 03, del Sector Urbano de la Ciudadela
inka de Machupicchu es no viable por no estar inmerso dentro de los lineamientos

de gestibn del Plan Maestro del Santuario Histérico de Machupicchu
{INSTRUMENTO DE GESTION DE MAS ALTO NIVEL)

La entidad encargada de realizar las acciones de investigacion, conservacion
mantenimiento y puesta en valor es el Ministerio de Cultura a través de la Direccién
Regional de Cultura Cusco (Léase ex INC), en esta sentido, no se puede aprobar
dicho proyecto

Teniendo en consigeracion que Machupicchu es Sitio del Patrimonic Mundial, el
sustento del proyecto no cumple con las exigencias de un proyecto de investigacion
seria y cientifica. Los fines y objetivos no estan planteados de acuerdo a un trabajo
metodoldgico, ctentifico. Poco o nada saben sobre conservacion y estabiligad
estructural de edificaciones prehispanicas y no toman en consideracién criterios de
intervencidn sino el de priorizar la dentificacion de una "camara” funeraria” de un
parsonaje imporanie,

Direccion del Parque Arquecliogico Naconal de Machupicchu
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S estan seguros al 100% que existe un contexto funerario, entonces se requiere
una exhumacion. Por tanto, el proyeclo esta mal planteado, entonces no €S El
apertura de un vano, s no, la exhumacion de un contexto funerano En este
sentido. el proyecto no percibe ese objetivo.

No esta sustentado adecuadamente con informacién histérica y bibliografica El
querer pretender ubicar un “Gran Mausoleo” “camara funerana’ de un importante
gobernador Inka (¢ Pachakuti?) por este proyecto extranjero, no tiene sustento
histérico ni arqueologice, por cuanto ias referencias al mausoleo del Inka carecen ce
contextualizacion de la informacion cronistica del los siglos XVI y XVl y las fuentes
histéricas procedentes de los archivos historicos Si se refieren al Inka "Pachakuti’
pretenden sustentar en la informacion de Juan Diez de Betanzos (1552), lo cual es
una referencia genérica respecto a Ia ubicacion de Pataliagta donde fue enterrado
los restos mortales de Pachakuti Inka Yupangui. El Patallagta que refiere esta
~formacion se ubica en |a junisdiccion de la parroquia de San Blas de toq ocachi, &l
actual espacio que ocupa Qengo Grande Qenqo Chico, denominados cOmo
Pataliagta ubicados en el valle del Cusco (Parque argueologico de Sagsaywaman),
asta ubicacion es refrendada por la relacion de huacas de Bernabé Cobo (1653). las
descripciones precisas que presenta Pedro Sarmiento de Gamboa (1572) y Jose de
Acosta (1590)

OPINION

Por los antecedentes y la evaluacion al Proyecto investigacion arqueologica {con
excavacian) apertura del vano de acceso del Recinto 02, Sector I, Sub Sector E unidad
03. del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machupicchu, esta Direccion emite i
siguiente Opinion

1 El proyecto en mencion NO ES PROCEDENTE.

2  Siendo Machupicchu Sitio del Patrimonio Mundial, dicho proyecto no cumpie con
los requisitos técnicos, metodologicos y cientificos.

3 El Plan Maestro del SHM, no contempla dentro sus programas de actividades un
proyecto de esta naturaleza.

E= todo cuanto informo a usted. para su conocimiento y fines

Atenlamente:

'A ™
o t'ﬁ, £3) LA ACO
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ASUNTO
REF. ; H.T. N° 10325-2012
FECHA : Cusco, Julio 23 del 2.012.
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Mediante el presente, me dirjo a usted en atencién al
documento de la referencia, a través del cual el Alcalde de la Municipalidad
Provincial del Cusco, hace llegar la comunicacion Cursada por el Presidente y
Director Ejecutivo del Instituto Inka de Investigacion y Revaloracién Indigena ONG
INKARI, haciendo conocer que dicha entidad viene preparando un nuevo proyecto
de investigacion con excavacion en la Ciudad Inka de Machupicchu, asi mismo
hace llegar el respectivo expediente, poniendo en conocimiento detalles de las
investigaciones realizadas en Machupicchu por dicha ONG: al respecto debo
manifestarle que mi Despacho presento el Informe N° 189-2012-DPANM-DRC.-
CUS/MC (adjunto), sobre el Proyecto de Investigacién Arqueologica presentado
por la indicada ONG, con cuyo contenido me ratifico: precisando ademas que en
ningun momento se trabajo o se viene trabajando coordinadamente con esta ONG.
atribuyéndose cosas que no son ciertas’ el hecho QUE aparezca una imagen mia
conjuntamente con ellos no significa que se esté de acuerdo con lo que ellos
Indican; asi mismo el lugar al que hacen referencia (muro tapiado) fue desarmado %
armado afnos atras, no sabiéndose exactamente en que epoca. Es necesario
indicar que con esta tipo de informaciones se viene sorprendiendo, hecho que no

debe ser.
Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y fines.
Atentamente;
= O
C.C. Arch,
FAV/iemv

Direccion del Parque Arqueoldgico Nacional de Machupicchu
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ASUNTO:

PONE EN CONOCIMIENTO DETALLES DE LAS INVESTIGACIONES REALIZADAS EN
S.H. MACHU PICCHU POR LA ONG INKART QUE PROBABELEMENTE. DE SER
POSITIVA, SE CONSTITUIRA EN UN ACONTECIMIENTO HISTORICO IMPORTANTE.
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“ANO DE LA INTEGRACION NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD”

Por lo expuesto, sefiorita Directora General, esta Direccién Regional de Cultura
- Cusco ratifica el informe técnico que respalda la opinién por la no procedencia
de la autorizacion del proyecto de investigaciones solicitado por la antes citada
ONG, en razén de las consideraciones expuestas en el aludido Informe

Técnico.
Adjunto para los fines pertinentes, copia del Oficio N° 112-A-MPC-2012. de la
Carta de fecha 5 de julio de 2012 remitida por el Presidente y Director Ejecutivo

del Proyecto “Machu Picchu 2012” y un expedientillo titulado “Machu Picchu
2012 - En busca de la camara secreta” y del Informe N° 192-2012-DPANM-

DRC-CUS/MC.

Sea propicia la ocasion para reiterarle mi especial consideraciéon y estima

personal.
Atentamente,
-""I.-.—-—-.‘
cica, MIHES‘?{‘EREU DE TULYURA
ey r,.aiﬁsc-::inn REGIONAL EE.G-!:!‘!:.?IURA USCe
DR-CUS/MC
DUVC/MECB
! ~isternio de CL
_h - = G ETTg N
: Wanchaq - Cusco - Peru Telf: 084-236061 / www.drc-cusca.gob.pe j U,
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MiBisteria de Cultuka

Cusco, 23 de julio de 2012 Direccicny General de Fatrimanio Cultural
OFICIO N° &4 /¥ -2012-DRC-C/MC
26 JUL. 2012

Licenciada 3 4t e, kg
Ana Maria Hoyle Montalva E"‘Mﬁ””?}-
Directora General de Patrimonio Cultural Hora! .. ST R D
Ministerio de Cultura |
Presente
Asunto : Opinion Técnica sobre Proyecto de Investigacion

Arqueoldgica (con excavacion) presentado por

la ONG INKARI

Referencia : Memorando N° 063-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC

De mi mayor consideracion:

A través del presente es grato saludarla cordialmente y en atencion al
memorando de la referencia, manifestarle que con Oficio N° 413-2012-DRC-

CUS/MC. la Directora encargada de esta Direccion Regional de Cultura remitio
a su Despacho el Informe N° 189-2012-DPANM-DRC-CUS/MC, documento

gue opina por la no procedencia de la solicitud de autorizacion, realizada por
la ONG Inkari, para ejecutar el Proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con
excavacion) apertura del vano de acceso del Recinto 02, Sector ll, Sub Sector
E. Unidad 03 del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machupicchu.

Sobre el particular, cumplimos con informarle que respecto del mismo proyecto,
el Alcalde de la Municipalidad Provincial del Cusco, mediante Oficio N° 112-A-
MPC-2012, ha remitido a mi Despacho una carta del Presidente y Director
Ejecutivo del Proyecto “Machu Picchu 2012", mediante la cual solicita el
auspicio de la citada Entidad edil para la ejecucion del proyecto, adelantando la
noticia de que acaban de realizar un “descubrimiento excepcional en el corazon
de la famosa ciudadela inca de Machu Picchu”, por lo que la Direccion del
Parque Arqueoldgico Nacional de Machupicchu ha emitido el Informe N° 192-
2012-DPANM-DRC-CUS/MC, a través del cual ratifica en todos sus extremos el

Informe N° 189-2012-DPANM-DRC-CUS/MC.

I.I' i A fa] o Tl | ' - SR .
elf: 084-236061 / www.drc-cuskto.qob.pe
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A : Lic. Ana Maria Hoyle Montalva

Directora (e) de Sitios del Patrimonio de la Humanidad — I'HEGIB!B@

Directora General de Patrimonio Cultural-MC
Hora: .......ooveneenn. Firma: /}

De : Lic. Maria Belén Gomez de la Torre Barrera
Arquedloga de Sitios del Patrimonio de la Humanidad — MC

Proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con excavacion) apertura
de vano de acceso del Rencinto 2, Sector Il, Sub Sector E. Unidad
03, del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu

Referencia a) Memorando N° 1362-2012-DA-DGPC/MC

b) Carta s/n del 18.05.12
Expediente N° 17770 (22.05.12)
c) Informe Técnico N° 050-2012-MBGTB-DSPH-DGPC/MC

d) Memorando N° 063-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC
e) Oficio N° 413-2012-DRC-CUS/MC
f) Informe N° 192-2012-DPANM-DRC-CUS/MC’

Fecha : Lima, 26 de julio del 2012

Asunto

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relacion al documento a) de la referencia
mediante el cual se solicita opinion técnica sobre el Proyecto de Investigacion
Arqueologica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il Sub
Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu,
presentado por el Sr. Thierry Jamin, Presidente & Director Ejecutivo del Proyecto “Machu
Picchu 2012" del Instituto Inka de Investigacion y Revaloracion Indigena (ONG Inkari

Cusco) (documento b) de la referencia).

Al respecto, el area técnica de la DSPH emitié el Informe Técnico N° 050-2012-MBGTE-
DSPH-DGPC/MC, y recomendd solicitar opinidn técnica a la Jefatura del Parque
Arqueologico Machupicchu, DRC-Cusco/MC (documento d) de Ia referencia), sobre la
procedencia y viabilidad del Proyecto de Investigacion Arqueoldgica, toda vez que el
mismo Proyecto indica que el Recinto 2 a ser intervenido puede fratarse de un contexto

funerario de importancia.

Mediante Oficio N° 413-2012-DRC-CUS/MC la Direccién Regional de Cultura-Cusco/MC
(documento e) de la referencia), ha remitido el Informe N° 188-2012-DPANM-DRC-
CUS/MC, emitido por la Lic. Piedad Champi, Directora (e) del P.N.A. Machupicchu, del
que se concluye que el Proyecto no es viable ni procedente debido a que los fines y
objetivos no estan planteados de acuerdo a un trabajo técnico, metodologico y cientifico,
no se toma en consideracion la conservacion y estabilidad estructural de las edificaciones
ni criterios de intervencion adecuados, ni se sustentan en informacién historica y

bibliografica.

1 Documentos entregados a la mano por el Antop. Fernando Astete a la Lic. Ana Maria Hoyle en dia 26 de julic del 2012 en
las oficinas de la DSPH: Informe N° 192-2012-DPANM-DRC-CUS/MC. Hoja de Ruta TRamite Documentario de la DRC-
Cusco/MC, Oficio N® 112-A-MP(C-2012 (09.907.12). Carla s/n del 05.07.12 del Director del Proyecto Machu Picchu 2012 al
Alcalde de la Municipalidad de Cusco, y Documento titulado: Machu Picchu 2012° £n busca de |z camara secreta.
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Asimismo. mediante Informe N° 192-2012-DPANM-DRC-CUS/MC (documento f) de la
referencia) el Antrop. Fernando Astete Victoria, Director del Parque Arqueolégico Nacional
Machupicchu, precisa que “en ningun momento se frabajé o se viene trabajando
coordinadamente con esta ONG [ONG Inkari Cusco]’, indica ademas que dicha ONG ha
sefialado cosas que no son ciertas. El Antrop. Astete indica que el hecho de aparecer en
fotografias publicadas por la ONG no significa que este de acuerdo con lo senalado por
ellos. Finalmente sefala que, el muro tapiado al que hacen referencia “fue desarmado y

armado afos atras, no sabiéndose exactamente en qué época’.

Ademas. el Antrop. Astete remite adjunto una comunicacion cursada por el Presidente de
la ONG Inkari al Alcalde Provincial de Cusco donde se indica que la ONG Inkari Cusco
acaba de realizar “un descubrimiento excepcional en el corazén de la famosa ciudadela
inca de Machu Picchu” y que en colaboracién con “el Ministerio de Cultura (...) esta

preparando un nuevo proyecto (...)", y solicitan el auspicio de la Municipalidad.

En la pagina 04 del documento Machupicchu 2012. En busca de la camara secrela se lee
‘En estos viajes le acompafan arquedlogos especialistas en el campo y arqueologos de
la Direccién Regional de Cultura de Cusco. Después de Ia confirmacion de los diferentes
especialistas, se llega a la conclusion: Se trata bien de una entrada, que aun se encuentra
cerrada (...). Se confirma la semejanza de los contextos funerarios hallados por Thierry

Jamin y su equipo en los valles de Lacco y Chunchusmayo™.

De los parrafos anteriores se desprende lo siguiente:

i Que la ONG Inkari Cusco no ha solicitado colaboracion a la DRC-Cusco/MC para la
elaboracion del Proyecto y que los especialistas de la DRC-Cusco/MC no han

participado de dicho Proyecto.

i  Que no se encuentra sustento teérico para la afirmacion sobre la semejanza de los
contextos funerarios de loa valle de Lacco y Chunchusmayo con los de Machupichu,
debido a que “en Lacco se tiene estructuras denominadas chullpas (generalmente
estructuras semi circulares con techos de falsa béveda y corniza), en Machupicchu
se han registrado cavidades naturales donde se adecuaron sus estructuras
funerarias lo cual no tiene ninguna semejanza arquitectonica, con los lugares
indicados” (Informe N° 189-2012-DPANM-DRC-CUS/MC, de la Lic. Piedad Champi,

Directora (e) del P.N.A. Machupicchu).

iii. Que. el muro tapiado al que el Proyecto hace referencia “fue desarmado y armado
afios atras...” (segun lo senalado por el Antrop. Astete), por lo que tampoco tiene
sustento tedrico ni bibliografico lo sefalado por la ONG Inkari Cusco respecto a que

se trata “de una entrada que aun se encuentra cerrada...”.

Mas adelante, en la pagina 06 se lee “Aqui se esconde posiblemente el tesoro principal
de Machu Picchu.”. en ese mismo sentido en la pagina 07 se indica que “Esta en juego,

un tesoro arqueoldgico extraordinario...”.

Estas frases denotan un interés por el valor de los objetos en si y no por el significado ae
los mismos dentro de su contexto. A nuestro parecer, se esta desnaturalizando el sentido
de la arqueologia como ciencia y la comprension del monumento, por dar paso a un
descubrimiento sensacionalista sin sustento teorico, metodologico y cientifico.
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Conclusiones

- Se retoma la conclusion de la Lic. Piedad Champi, respecto a que el Proyecto no es
viable por no estar inmerso dentro de los lineamientos de gestion del Plan Maestro del

Santuario Historico de Machupicchu.

Asimismo, del analisis de Ias opiniones técnicas y de los documentos alcanzados por
la DRC-Cusco/MC se concluye que el Proyecto no es viable ni procedente debido a
que los fines y objetivos no estan planteados de acuerdo a un trabajo técnico.
metodologico y cientifico, no se toma en consideracion la conservacion y estabilidad
estructural de las edificaciones ni criterios de intervencidn adecuados. ni se sustentan

en informacioén histoérica y bibliografica.

Ademas, el Proyecto presentado y los documentos elaborados por la ONG Inkari
Cusco denotan un interés por el valor de los objetos en si y no por el significado de los
mismos dentro de su contexto. A nuestro parecer, se esta desnaturalizando el sentido
de la arqueologia como ciencia y la comprension del monumento, por dar paso a un
descubrimiento sensacionalista sin sustento tedrico, metodolégico y cientifico.

Recomendaciones

Por lo expuesto esta area técnica concluye que el Proyecto de Investigacién Arqueologica
(con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il. Sub Sector E.
Unidad 03, del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu no es viable ni
procedente toda vez que no esta inmerso dentro de los lineamientos de gestion del Plan
Maestro del Santuario Historico de Machupicchu, carece de sustento tecnico,
metodologico y cientifico, desnaturaliza el sentido de la arqueologia como ciencia y la
comprension del monumento y pone en riego la integridad de las estructuras de la

Ciudadela de Machupicchu.
Es todo cuanto informo a usted, para los fines que estime convenientes.

Atentamente,
Ministerio de Cultura
Direccién de Sitios del Patrimeonio-de laHymanidad
i i :1 e Sitio W . M
\ VA= ‘,.U-LL,.___“, s A D[~
i # Al
Maria Belén Gérﬁgz
MBCTE

Cc. Archivo DSPH
Adj. Documentos de la referencia
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MEMORANDO N°C %5 -2012-DSPH-DGPC/MC s teric de Cultura

A : LUIS CACERES REY
Director de Arqueologia - MC ] B ABD 2012

De ; ANA MARIA HOYLE MONTALVA Registro: ....... . P
Directora (e) de Sitios del Patrimonio de la Humanidad =g T
Directora General de Patrimonio Cultural-MC e Firme: it

Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion) apertura de
vano de acceso del Rencinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad 03

del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu

Referencie a) Memorando N° 1362-2012-DA-DGPC/MC

b) Carta s/n del 18.05.12
Expediente N° 17770 (22.05.12)
c) Informe Tecnico N° 050-2012-MBGTB-DSPH-DGPC/MC
d) Memorando N° 063-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC
e) Oficio N° 413-2012-DRC-CUS/MC
f) Informe N° 192-2012-DPANM-DRC-CUS/MC’
g) Informe Tecnico N° 064-2012-MBGTB-DSPH-DGPC/MC

Asunto

Fecha : Lima, 06 de agosto del 2012

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relacion al documento a) de la referencia mediante
el cual se solicita opinion técnica sobre el Proyecto de Investigacion Arqueologica (con
excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03,
del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu, presentado por el Sr. Thierry
Jamin, Presidente & Director Ejecutivo del Proyecto “Machu Picchu 2012” del Instituto Inka
de Investigacion y Revaloracion Indigena (ONG Inkari Cusco) (documento b) de la

referencia).

Al respecto, el area técnica de la DSPH emitido el Informe Técnico N° 050-2012-MBGTB-
DSPH-DGPC/MC, y recomendé solicitar opiniéon técnica a la Jefatura del Parque
Arqueologico Machupicchu, DRC-Cusco/MC, sobre la procedencia y viabilidad del Proyecto
de Investigacion Arqueologica, toda vez que el mismo Proyecto indica que el Recinto 2 a
ser intervenido puede tratarse de un contexto funerario de importancia (documento d) de la

referencia).

Mediante Oficio N° 413-2012-DRC-CUS/MC la Direccion Regional de Cultura-Cusco/MC. ha
remitido el Informe N° 188-2012-DPANM-DRC-CUS/MC, en el cual la Lic. Piedad Champi,
Directora (e) del P.N.A. Machupicchu, emitido por la Lic. Piedad Champi, Directora (e) del
P.N.A. Machupicchu, del que se concluye que el Proyecto no es viable ni procedente
debido a que los fines y objetivos no estan planteados de acuerdo a un trabajo técnico,
metodologico y cientifico, no se toma en consideracion la conservacién y estabilidad
estructural de las edificaciones ni criterios de intervencion adecuados, ni se sustentan en

informacion histoérica y bibliografica.

1 Documentos entregados a la mano por el Antop. Fernando Astete 2 la Lic. Ana Maria Hoyle en dia 26 de julio del 2012 en
las oficinas de Iz DSPH: Informe N° 192-2012-DPANM-DRC-CUS/MC, Hoja de Ruta Tramite Documentario de la DRC-
Cusco/MC, Oficic N° 112-A-MPC-2012 (09.907.12), Carta s/n del 05.07.12 de! Director de! Proyecto Machu Picchu 2012 al
Alcalde de la Municipalidad de Cusco, y Documento titulado: Machu Picchu 2012: En busca de la camara secreta.
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Asimismo, mediante Informe N° 192-2012-DPANM-DRC-CUS/MC (documento f) de la
referencia) el Antrop. Fernando Astete Victoria, Director del Parque Argqueologico Nacional
Machupicchu, ratifica lo manifestado por la Lic. Champi.

En ese sentido. la Direccion de Sitios del Patrimonio de la Humanidad-DGPC/MC ha
emitido el Informe Técnico N° 084-2012-MBGTB-DSPH-DGPC/MC donde se han recogido
los argumentos de los Informes Técnicos de la DRC-Cusco/MC y de los documentos
alcanzados por dicha Direccion, concluyéndose el Proyecto de Investigacion Arqueologica
(con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector £, Unidad
03. del Sector Urbano de la Ciudadela Inka de Machu Picchu no es viable ni procedente
toda vez que no esta inmerso dentro de los lineamientos de gestion del Plan Maestro del
Santuario Histérico de Machupicchu, carece de sustento técnico, metodologico y cientifico,
desnaturaliza el sentido de la arqueologia como ciencia y la comprension del monumento y
pone en riego la integridad de las estructuras de la Ciudadela de Machupicchu.

Es todo cuanto informo 2 usted, para los fines que estime convenientes.

Atentamente,

Ministerio de Cultura
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INFORME TECNICO N°®1752-2012-CCP-DA/MC | Ministarie do Culturs ]
CARMEN ROCIO ARAMBURU CASAS RECIBIDD -
Coordinadora del Area de Calificacién de Proyectos 10 ABU. ?UT@
PALOMA MANRIQUE BRAVO " | R )
Arqueodloga de la Coordinacion de Calificacién de Proyectos - % i 74;

excavacion) apertura de vano de acceso del recinto 2, Sector I, Sub Sector EJ Unidad
03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu” ubjcadn en el distrito de
Machu Picchu, provincia de Urubamba, departamento Cusco, presentado por el Lic.
Hilbert Sumire Bustincio con R.N.A. N° BS-0855.

Solicitud de autorizacion para ejecutar el "Proyecto de Investigacién Arquealug[::a {Ecrn

Referencia: Expediente N° 017770-2012 de fecha 22.05.2012

Fecha

Expediente N° 025902-2012 de fecha 27.07.2012

San Borja, 0qagosto de 2012,

1.

V.

V.

ANTECEDENTES

-

Y

Y

Mediante documento de la referencia que contiene Carta S/N de fecha 18 de mayo de 2012 el
presidente del Instituto Inka de Investigacion y Revaloracion Indigena presenta el “Proyecto de
Investigacion Arqueologica (con excavacién) apertura de vano de acceso del recinto 2, Sector 1.
Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu”.

El dia 07.06.2012 se derivd el expediente a la Coordinacion de Gestion de Monumentos de |a
Direccion de Arqueologia para que emita opinién técnica sobre el componente de conservacion.
Mediante Memorando N°1362-2012-DA-DGPC/MC de fecha 07.06.2012 se remitid el expediente
a la Direccion de Sitios del Patrimonio de la Humanidad para que emitan opinién.

DEL MARCO LEGAL

g

&

Texto Unico de Procedimientos Administrativos TUPA del Instituto Nacional de Cultura. D. S. N°

022-2002-ED (Publicado en El Peruano el 26 de Agosto del 2002).
Reglamento de Investigaciones Argueoldgicas R. S. N° 004-2000 ED. (Publicado en El Peruano

el 25 de Enero del 2000).

DE LOS REQUISITOS

NG OAWN

Solicitud de Autorizacién: Si adjunta.

Carta de Presentacion del Contratante: Si adjunta.

Carta de Compromiso: Si adjunta.

Cuatro ejemplares de Proyecto (TUPA): Si adjunta.

Curriculum Vitae: Si adjunta.

N* de Registro Protesional R.N.A: N° BS-08585.

Adjunta lo siguiente:

a. Adeuda informes de trabajos arqueologicos: No adeuda.

b. Sancionado por la DREPH (DGPA): No ha sido sancionado

c. N°de Expediente y Fecha de ultimo informe presentado al Ministerio de Cultura:

Mediante Expediente N® 016057-2012 de fecha 08 de mayo 2012 el Lic. Hilbert Sumire Bustincio
prescnta Informe Final del "Proyecto de Investigacion Arqueologica de superficie (sin excavacion)
en la Ciudadela Inka de Machu Picchu”

DE LOS DERECHOS DE PAGO

Por derecho de presentacion y revision: Si cumple (Boleta de venta 10205 de-22.05.2012)

DE LA MODALIDAD ( Art. 6°, nim. 2): INVESTIGACION ARQUEOLOGICA

Casos (Art. 7°)

Proyecto de Investigacion Arqueologica Sin excavaciones.

Proyecto de Investigacién Arqueoldgica con excavaciones. Al interior de estos se consideran los
Proyectos de prospeccidon con excavaciones.

Frogramas de Investigacién Arqueolégica.

Proyectos (con o sin excavaciones) con fines de Consolidacion, Conservaciéon, Mantenimiento y
Puesta en Valor.

Proyectos de Estudios sobre Fondos Museograficos.
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o Principios y criterios de conservacion: No se indica Deberé precisar criterios y principios de

conservacion.
o Sectores a intervenir: Recinto 2, Sector |, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano de Ia

ciudadela Inka de Machupicchu

o Metodologia operativa y lineamientos tecnicos de conservacién: No se indica. Deberd
presenlarse las tecrncas de conservacion y/o restauracion a emplearse para la arquitectura,
asimismo para las piezas de ceramica, metal, 0seo u otros, tanto en el campo como en el
gabinete.

Descripcion de técnicas de proteccion y conservacion: Durante la excavacion se usaran y carpas
transportables impermeables. Los objetos seran secados a la sombre y consolidados con
FPolaroid. La conservacion de arquitectura sera sometida a previa calificacion. Al respecto estas
acciones de conservacion deben ser desarrolladas en la metodologia operativa y técnicas de

conservacion.
o Fichas de conservacion: No presenta. Debera presentar Modelo de Ficha de Conservacién de

Arquitectura y Ficha de Conservacion de material mueble.

Conservador responsable: No presenta. Debera indicar nombre del responsable de conservacion

v adjuntar su Curriculum Vitae.

Conclusiones:

El Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion) apertura de vano de acceso del recinto 2,

Sector I, Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu a cargo

del Lic. Hilbert Sumire Bustincio con RNA N° BS-0855, no cumple con los aspectos técnicos y

normativos que sutentan los trabajos de conservacion y restauracion, en los siguientes puntos:

c No se indican objetivos de conservacion y/o restauracion tods vez que el objetivo de
investigacion invoiucra la apertura de un vano de acceso tapiado.

o No presenta descripcion del recinto 2, sector If, Sub Sector E, Unidad 03.

No se presenta problematica de conservacion toda vez que las cavidades de las supuestas

céamaras funerarias pueden incluir arquitectura y matenales arqueolcégicos.

No se incluye en el Cronograma de Aclividades, acciones de conservacion y restauracion.

o No se presenta sustentacion teoérica, cnterios y principios de conservacion como quia normativa
de los trabajos de conservacion.

o No se presenta las técnicas de conservacion y/o restauracion a emplearse para la arquitectura,
asimismo para las piezas de cerdmica, metal, 6seo u otros, tanto en el campo como en gabinete.

o No presenta modelo de Ficha de Conservacion de Arquitectura, modelo de Ficha de

Conservacion de Materiales.
o No se indica el especialista en conservacion ni Curriculum Vitae.

O

-
e

<

O

VI.DE LA OPINION TECNICA DE LA DIRECCION DE SITIOS DEL PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD
Mediante Informe Técnico N°50-2012-MBGTB-DSPH-DFGPC/MC de fecha 28.06.2012, la Lic. Maria
Belén Gomez de la Torre Barrera, Arguedloga de Sitios del Patrimonio de la Humanidad recomienda
solicitar opinién técnica a la jefatura del Parque Arqueologico Machupicchu, DRC-CUSCO/MC, sobre la
procedencia y viabilidad del Proyecte de Investigacion Arqueologica (con excavacion) apertura de vano
de acceso del Recinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del la Ciudadela Inka
Machu Picchu.

Mediante Memorando N°063-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 28.06.2012 |a Directora (e) de
Sitios del Patrimonio de la Humanidad, Ana Maria Hoyle Montalva solicita al Director Regional de Cultura
Cusco David Ugarte Vega Centenc que la Jefatura del parque Arqueologico Machupicchu emita opinion
técnica sobre la procedencia y viabilidad del precitado proyecto de investigacion.

Mediante Informe N°®188-2012-DPANM-DRC-CUS/MC de fecha 19.07.2012 la Arquedloga Piedad Champi
Monterroso , Directora (e) del Parque Arqueocitgico Nacional Machupicchu, concluye que el Proyecto de
Investigacion Arqueoldgica (con excavacién) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub
Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del la Ciudadela Inka Machu Picchu no es viable por las siguientes
raZones:

o El proyecto de Investigacién Arqueologica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto
2, Sector I, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del la Ciudadela Inka Machu Picchu no se
encuentira dentro de los lineamientos de Gestidon del Plan Maeslro del Santuario Historico de
Machupicchu (instrumento de gestion de mas alto nivel).

olLa entidad encargada de realizar las acciones de investigacion, conservacion, mantenimiento y
puesta en valor es el Ministerio de Cultura a traves de la Direccion Regional de Cultura Cusco, en
ese sentido no se puede aprobar dicho proyecto.

o Teniendo en cuenta que Machupicchu es un Sitio del Patrimonio Mundial, el sustento del proyecto no
cumple con las exigencias de un proyecto de investigacion serio y cientifico. Los fines y objetivos no
estan planteados de acuerdo a un trabajo metodolégico cientifico. No se toma en cuenta sobre la
conservacion y estabilidad estructural de las edificaciones prehispanicas y no toman en
consideracion criterios de intervencion sino el de priorizar la identificacién de una "“Camara funeraria’

de un personaje importante.
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o No esta sustentado con informacion histérica y bibliografica la busqueda de un “gran mausoleo” o
“camara funeraria” de un importante gobernador Inka (¢ Pachakuti?)por lo que el proyecto no tendria
sustento historico ni arqueoldgico. En referencia al Inka Pachakuti se basan er la informacion de
Juan Diez Betanzos (1552), |2 cual es una referenciz generica respecto a la ubicacion de FPatallagta.

Mediante Memorando N°075-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 06.08.2012 la Directora (e) de
Sitios del Patrimonio de la Humanidad, Ana Maria Hoyle Montalva remite el Informe N°064-2012-
MBGTB-DSPH-DFGPC/MC de fecha 26.07.2012, donde Iz Lic. Maria Belén Gomez de la Torre Barrera
Concluye:

o Se retoma la conclusion de la Lic. Piedad Champi, respecto a que el proyecto no es viable por
no estar inmerso dentro de los lineamientos de gestion del Plan Maestro del santuario Histérico
de Machupicchu.

o Asimismo, del analisis de las opiniones técnicas y de los documentos alcanzados por la DRC-
CUSCO/MC se concluye que el proyecto no es viable ni procedente debido a que los fines y
objetivos no estan planteados de acuerdo a un trabajo técnico, metodolégico y cientifico, no se
toma en consideracion la conservacién y estabilidad estructural de las edificaciones ni criterios
de intervencion adecuados, ni se sustentan en informacién histérica y bibliogréfica.

o Ademas, el Proyecto presentado y los documentos elaborados por la ONG Inkari Cusco
denotan interés por el valor de los objetos en si y no por el significado de los mismos dentro de
Su contexto. A nuestro parecer se esta desnaturalizando el sentido de |a arqueologia como
ciencia y la comprensién del monumento, por dar paso aun descubrimiento sensacionalista sin

sustento teorico, metodolégico y cientifico.

Recomendaciones:
Por lo expuesto esta area técnica concluye que el Proyecto de Investigacion Argueologica (con

excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector ll, Sub Sector E, Unidad 03 de/
Sector Urbano del Ia Ciudadela Inka Machu Picchu no es viable nj procedente toda vez que no esta
inmerso dentro de los lineamientos de gestion del Plan maestro del santuario Historico de
Machupicchu, carece de de sustento técnico, metodologico y cientifico, desnaturaliza el sentido
de la arqueologia como ciencia y la comprension del monumento y pone en riesgo la integridad de

las estructuras de la Ciudadela de Machupicchu.

VII.DE LA OPINION DE LA DIRECCION REGIONAL DE CULTURA CUSCO
Mediante Expediente N°025902-2012 de fecha 25.07.2012 que contiene Oficio N°419-2012-DRC-CM de
fecha 23 de julio el Director de la Direccién regional del Cultura Cusco ratifica el Informe N°189-2012-
DPANM-DRC-CUS/MC de la no procedencia de la autorizacion del proyecto de investigaciones solicitada

por la ONG Inkari.

Asimismo mediante el mismo numero de expediente se adjunta el Informe N°192-2012-DPANM-DRC-
CUS/MC de fecha 23.07.2012 suscrito por el Director del P.AN. Machupicchu Fernando Astete Victoria
mediante el cual en atencion al Oficio N°112-A-MPC-2012 de fecha 09.07.2012 el Alcalde de la
Municipalidad Provincial del Cusco hace llegar la comunicacién cursada por el Director Ejecutivo de la
ONG Inkari, dando a conocer la intencion de desarrollar el precitado proyecto. Al respecto el Antrop.
Astete respalda y ratifica el contenido del informe N®189-2012-DPANM-DRC-CUS/MC de fecha
19.07.2012, precisando ademas que no se ha trabajado nunca en coordinacion con la mencionada ONG y
que el muro tapiado que se pretende desmontar ya fue desarmado y armado anos atras, no precisandose

la fecha.

XIX.DE LA OPINION TECNICA
De la revision de la solicitud para la ejecucion del realizar "Proyecto de Investigacion Arqueolbgica

(con excavacion) apertura de vano de acceso -del Recinto 2. Sector ll, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector
Urbano del la Ciudadela Inka Machu Picchu” se considera que no es procedente debido a que no cumple
con los siguientes aspectos metodolégicos:

« Los antecedentes documentales que presentan no guardan relacion con la problematica de la
investigacion. Como se plantea el proyecto no se trataria de un trabajo de investigacidon sino de
una busqueda de un contexto funerario de alto rango.

» Se indica que los trabajos a realizarse corresponden a la apertura del vano de acceso tapiado, y
gque una vez concluida las investigaciones arqueologicas se elaborara propuestas ge conservacion
de las evidencias arquitecténicas. Sin embargo no se precisa en que consistirian estos trabajos,
de acuerdo al Articulo 39° inciso e del Reglamento de Investigaciones Arqueolégicas.

* No se indica la nomenclatura ha utilizase en los elementos arqueologicos recuperados de acuerdo
al Articulo 40° inciso a numeral 3 del Reglamento de Investigaciones Arqueoldgicas.

* Con respecto al item Técnicas de Proteccién y/o Conservacién de las Excavaciones. la
Arquitectura y los Materiales Arqueolégicos se indica al finalizar las excavaciones se ejecutara un
plan para la conservacion de las estructuras arquitecténicas. Estas seran sometidas a trabajos de
conservacion, previa calificacion. Posteriormente seran selladas o enterradas. Sin embargo no se
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especifican en que consistirian dichos trabajos, de acuerdo al Articulo 40° inciso ¢ del Reglamento

de Investigaciones Argueologicas.
« Con respecto al destino Final de las colecciones y registros: No indica el destino final de las

colecciones recuperadas.

S
Lénsiderancic: ara la ejecucion gel realizar "Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion)

apertura, de vano.de acceso dﬂxRecmtm 2, Sector Il, /Sub Sector ET*Unidad 03 del Sector Urbanf:r del/a
Ciudadela Inka Machu Aicchu’ s€ ‘considera quema eS procedente*deh/db a qué no cumple mn los,

siguientes aspectos ‘meétodologicos:

X.CONCLUSIONES

Considerando la opiniones emitidas por la suscrita, la Coordinacion de Gestion de Monumentos del
la Direccién de Argueologia, la Direcciéon de Sitios del Patrimonio de la Humanidad, la Direccion del
Parque Arqueologico Nacional Machupicchu y la Direccion Regional de Cultura Cusco se concluye que la

solicitud para realizar “Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion) apertura de vano de
acceso del Recinto 2. Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del la Ciudadela Inka Machu

Picchu” a cargo del Hilbert Sumire Bustincio con R.N.A. N° BS-0855, no cumple con los
requerimientos del Reglamento de Investigaciones Arqueologicas — D.S. N° 004-2000 ED.

RECOMENDACIONES:

Recomendar a la Direccion General de Patrimonio Cultural denegarel “Proyecto de Investigacion
Arqueolégica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad
03 del Sector Urbano del la Ciudadela Inka Machu Picchu” a cargo del Hilbert Sumire Bustincio con

R.N.A. N° BS-0855, emitiendo la correspondiente Resolucion Directoral.

Sin otro particular es todo cuanto informo para los fines que estime conveniente, quedo de Ud.

Atentamente,

Lic F'Eﬂr:-m lMEIﬂjIQUE Eravo

RNA: AM-1131

Con el informe nue antecede. el cual esta Coordinacion hace suyo, pase a la Direccion de Arquenliogia para su conocimiento
y fines.

LY
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VISTO, el Expediente N° 017770-2012 de fecha 22 de mayo de 2012, el Licenciado
Hilbert Sumire Bustincio, con R.N.A. N2 BS-0855, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante carta presentada el 22 de mayo de 2012, el Licenciado Hilbert Sumire
Bustincio, con R.N.A. N® BS-0855, solicita la aprobacion del “Proyecto de Investigacion
Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E,
Unidad 03 del Sector Urbano de la Ciudadela Inka Machu Picchu™

Que, mediante Memorando N° 1362-2012-DA-DGPC/MC de fecha 08 de junio de 2012, la
Direccion de Argueologia solicita a la Direccion de Sitios del Patrimonio de la Humanidad emitir
opinion sobre el citado proyecto porque este involucra un monumento arqueolégico prehispanico
declarado Patrimonio Cultural de la Humanidad:;

Que, mediante Informe Tecnic. N 488-2012-CGM-DA/MC de fecha 25 de junio de 2012,
la Direccion de Argueologia del Ministerio de Cultura senala, con respecto al componente de
conservacion del citado proyecto, que este no cumple con los aspectos técnicos y normativos que
sustentan los trabajos de conservacion y restauracion, en los siguientes puntos:

» No se indican objetivos de conservacion y/o restauracion toda vez que el objetivo de
investigacion involucra la apertura de un vano de acceso tapiado.

» No presenta descripcion del recinto 2, sector Il, Sub Sector E, Unidad 03.

« No se presenta problematica de conservacion toda vez que las cavidades de las
supuestas camaras funerarias pueden incluir arquitectura.y materiales arqueoldgicos.

 No se incluye en el Cronograma de Actividades, acciones de conservacion y restauracion.

« No se presenta sustentacion teorica, criterios y principios de conservacion como guia
normativa de los trabajos de conservacion.

« No se presenta las técnicas de conservacion y/o restauracion a emplearse para la
arquitectura, asimismo para las piezas de ceramica, metal, 6seo u otros, tanto en el
campo como en gabinete.

e No presenta modelo de Ficha de Conservacion de Arquitectura, modelo de Ficha de
Conservacion de Materiales.

* No se indica el especialista en conservacion ni Curriculum Vitae.

Que, mediante Memorando N 063-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 28 de junio
de 2012, la Direccidn de Sitios del Patrimonio de la Humanidad solicita opinidn técnica a la
Jefatura del Parque Arqueologico Machupicchu sobre el citado proyecto porque este involucra un
monumento arqueoldgico prehispanico declarado Patrimonio Cultural de la Humanidad:;

Que, mediante Oficio N® 413-2012-DRC-CUS/MC de fecha 20 de julio de 2012, la
Direccion Regional de Cultura de Cusco remite el Informe N¢ 189-2012-DPANM-DRC-CUS/MC
emitido por la Direccion del Parque Arqueoldgico de Machupicchu, el cual brinda opinién técnica



sobre lo solicitado por el Memorando N® 063-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 28 de junio
de 2012, y concluye que el “Proyecto de Investigacion Argueologica (con excavacion) apertura de
vano de acceso del Recinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano de la
Ciudadela Inka Machu Picchu” no es viable, entre otras, por las siguientes razones:

e El citado proyecto no se encuentra dentro de los lineamientos de Gestion del Pian
Maestro del Santuario Historico de Machupicchu (instrumento de gestion del mas alto
nivel).

e La entidad encargada de realizar las acciones de investigacion, conservacion,
mantenimiento y puesta en valor es el Ministerio de Cultura a través de la Direccion
Regional de Cultura Cusco, en ese sentido no se puede aprobar dicho proyecto.

e Teniendo en cuznta que Machupicchu es un Sitio del Patrimonio Mundial, el sustento del
proyecto no cumple con las exigencias de un proyecto de investigacion serio y cientifico.
Los fines y objetivos no estan planteados de acuerdo a un trabajo metodologico cientifico.
Asimismo, no toman en cuenta la conservacion y estabilidad estructural de las
edificaciones prehispanicas y no consideran criterios de intervencion solo priorizan la
identificacion de una camara funeraria de un personaje importante.

e La ubicacion de la camara funeraria de un importante gobernador Inka no esta sustentado
con informacidn histérica vy biblicgrafica por 16 que &l objetivo principal dei proyecto no
tendria sustento historico ni arqueologico. La referencia de que esta sea la camara
funeraria del inca Pachakuti se basa en la cronica de Juan Diez de Betanzos (1552), la
cual es una referencia genérica con respecto a la ubicacion de Patallagta (donde fue
enterrado los restos del citado inca). .

e |a existencia de un vano de acceso tapiado, en el lado este del recinto 02, conformado
por 04 bloques de roca no se encuentran en el muro del recinto, sino, en el muro de
contencion y/o sostenimiento de mas de 3 metros de altura, donde al parecer estaria
ubicado el ingreso al supuesto mausoleo inca, por lo tano, si se liberara parte de este
muro de contencion generaria problemas de inestabilidad estructural en el relleno de la

plataforma.

Que, mediante Memorando N 075-2012-DSPH-DGPC/MC de fecha 06 de agosto de
2012, la Direccidn de Sitios del Patrimonio de la Humanidad en base al Informe N¢ 064-2012-
MBGTB-DSPH-DFGPC/MC de fecha 26 de julio de 2012, comunica a la Direccion de Arqueologia,
que el “Proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso del
Recinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano de la Ciudadela Inka Machu
Picchu” no es viable debido a las razones citadas expuestas en el Informe N°® 189-2012-DPANM:-
DRC-CUS/MC emitido por la Direccion del Parque Arqueologico de Machupicchu, por lo tanto,
concluye, entre otros, que el citado proyecto desnaturaliza el sentido de la arqueologia como
ciencia y la comprension del monumento y pone en riesgo la integridad de las estructuras de la

Ciudadela de Machupicchu;

Que, mediante Informe Técnico N¢ 1752-2012-CCP-DA/MC de fecha 08 de agosto de
2012, la Direccion de Arqueologia considerando la opinion emitida por la Direccion de Sitios del
Patrimonio de la Humanidad, la Direccion del Parque Arqueoldgico Nacional de Machupicchu, la
Direccion Regional de Cultura de Cusco y la Direccion de Arqueologia, en referencia al
componente de conservacion, concluye que este no cumple con los requerimientos del



Reglamento de Investigaciones Arqueoldgicas, por lo que recomienda denegar la autorizacion del
“Proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto
2. Sector 1l, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano de la Ciudadela Inka Machu Picchu”™ a
cargo del Licenciado Hilbert Sumire Bustincio, con R.N.A. N BS-0855;

Que, el Articulo 5° del Reglamento de Investigaciones Arqueologicas, senala que es
objeto de la investigacion arqueoldgica el estudio de los restos materiales de su contexto cultural y
ambiental de las sociedades que existieron en el territorio nacional, asi como su proteccion,

conservacion y difusion;

Que, segun lo establecido en el Articulo 12° del Reglamento de Investigaciones
Arqueoldgicas, la autorizacion de los proyectos arqueoldgicos se gestiona a traves de la Direccion
Nacional del Instituto Nacional de Cultura y se obtiene mediante Resolucion Directoral Nacional en
la que se precisaran: sitios, objetivos y duracion de los trabajos;

Que, a través del numeral 2, Articulo 1° de la Resolucion Ministerial N° 291-2011-MC de
fecha 19 de agosto de 2011, concordante con el Articulo 80° del Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura, se delegaron diversas funciones y responsabilidades a las
Direcciones Regionales de Cultura del pais, entre las cuales, se encuentra la responsabilidad de la
supervision de los proyectos de investigaciones arqueologicas en cualquiera de sus modalidades,
de acuerdo a lo dispuesto en las resoluciones de autorizacion respectiva emitidas por el Ministerio

de Cultura;

Que, mediante Ley N° 29565 se cred el Ministerio de Cultura y a traves del Decreto
Supremo N° 001-2010-MC se aprobd la fusion de, entre otros, el Instituto Nacional de Cultura en
el citado Ministerio, por lo que toda referencia normativa al INC se debe entender como Ministerio

de Cultura;

Que, a través del Decreto Supremo N° 001-2011-MC se aprobé el Reglamento de
Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, estableciendo en el inciso k) del articulo 52°
que “la Direccion General de Patrimonio Cultural, tiene las funciones especificas siguientes: (...) k)
Calificar, autorizar, supervisar y aprobar los proyectos de intervencion en monumentos
arqueoldgicos, segun corresponda, asi como efectuar las propuestas de declaracion”, por lo que
toda referencia, en la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién y el Reglamento de
Investigaciones Arqueoldgicas u otros cuerpos normativos, a la Direccion Nacional 0 a la Direccion
Fjecutiva 0 a la Direccién de Gestion del INC, debe entenderse comio Direccion General de

Patrimonio Cultural, en lo que respecta a su competencia;

Que, mediante Informe N° -2012- -DGPC-VMPCIC/MC de fecha de
de 2012, la asesora legal de la Direccion General de Patrimonio Cultural emite las
precisiones correspondientes para que se cumpla con los aspectos tormales previstos en las

disposiciones legales vigentes;

Estando a lo visado por el Director de Arqueologia, y;



De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296 - Ley General del Patrimonic
Cultural de la Nacién; Ley N° 29565 ~ Ley de creacion del Ministerio de Cultura; el Decreto
Supremo N° 001-2010-MC, que aprueba fusiones de entidades y drganos en el Ministerio de
Cultura; y el Decreto Supremo N° 001-201 1-MC, que aprueba el Reglamento de Organizacion y

Funciones del Ministerio de Cultura;

SE RESUELVE:

Articulo Unico.- Aprobar denegar la autorizacion del “Proyecto de Investigacion
Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E,
Unidad 03 del Sector Urbano de la Ciudadela Inka Machu Picchu” a cargo del Licenciado Hilbert
Sumire Bustincio, con R.N.A. N¢ BS-0855, por las razones expuesias en los anteriores
considerandos de la presente Resolucion Directoral.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.
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INFORME N°305-2012-MMPA-DGPC-VMPCIC/MC

A : ANA MARIA HOYLE MONTALVA HO: e Fitma: v oo
DIRECTORA GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL

BE 3 MARIELA PEREZ ALIAGA
Abogada de la Direccion General de Patrimonio Cultural

ASUNTO: Denegatoria de solicitud de autorizacién de Proyecto de Investigacion
Arqueologica — Ciudadela Inka de Machu Picchu

REEF. Informe Técnico N° 1752-2012-CCP-DA-DGPC/MC del 10.08.2012
Exp. N°Q17770-2012  Adjunta 03 sumarios: 1/6, 2/6. 3/6

FECHA: 14 DE AGOSTO DE 2012

Es grato dirigirme a usted ‘para saludarla cordialmente Y. en atencion al asunto
indicado, paso a exponer lo siguiente:

1. Con fecha 22 de mayo de 2012. el sefior Thierry Jamin, quien se presenta
como Presidente del Instituto Inka de Investigacion y Revaloracién Indigena -
Inkari Cusco, y el licenciado Hilbert Sumire. presentan el “Proyecto de
Investigacién Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso del
Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la
ciudadela Inka de Machu Picchu”, para su evaluacion y aprobacion.

2. Mediante Informe Técnico N° 1752-2012-CCP-DA-DGPC/MC del 10 de agosto
de 2012, la arquedloga Paloma Manrique Bravo de la Direccion de
Arqueologia, recomienda denegar el referido proyecto de investigacion, al
considerar las opiniones vertidas por los técnicos de la Direccidon de
Arqueologia, por la Direccidon de Sitios del Patrimonio de la Humanidad, por la
Direccion del Parque Arqueoldgico Nacional Machupicchu y por la Direccion
Regional de Cultura de Cusco, en documentos que obran en el expediente de
la referencia. Sin embargo no se advierte comunicacion alguna de la Entidad
hacia los administrados solicitantes comunicandoles las razones de
denegatoria de su proyecto de investigacion arqueologica.

3. Sobre el particular cabe recordar que, el procedimiento administrativo debe
garantizar la situacion juridica de los administrados. conforme a las reglas del
debido procedimiento, las cuales tienen primacia ante los demas principios. De
eso se frata la estructuracion de un procedimiento administrativo: por una
parte, garantizar la eficacia de la actividad administrativa. pero por la otra,

garantizar los derechos de los particulares.

4. Dentro de este contexto, resulta necesario respetar el derecho de defensa que
tienen los administrados - durante la tramitacion del procedimiento
administrativo, mediante la notificacion a su "domicilio”, de las observaciones a
la solicitud presentada ante la autoridad administrativa, antes de emitir una
respuesta de abandono o denegatoria, a efectos de que pueda presentar sus
argumentos de defensa; en consideracion a lo dispuesto en el numeral 1.2 del
Articulo IV de la Ley del Procedimiento Administrativo General — Ley N° 27444
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5 En ese sentido, el derecho a la defensa debe ser considerado no sblo como la
oportunidad para el administrado para presentar Sus medios de defensa, sino
el permitirle conocer con precision 108 motivos (de hecho y de derecho) por los

cuales no pueden acceder a lo solicitado.

6 En este punto, es oportuno recordar que el numeral 4 del articulo 132° de ia
Ley del Procedimiento Administrativo General — Ley N° 27444, advierte que a
falta de plazo establecido por ley expresa las actuaciones deben producirse
para actos de cargo del administrado requeridos por la autoridad, como
respuesta a las cuestiones sobre las cuales deba pronunciarse: un plazo de

diez dias.

POR LO TANTO,
La letrada que suscribe el presente documento recomienda que la Direccion de

Arqueologia oficie a los administrados solicitanteés 2 SU domicilio dado a conocer ante
el Ministerio de Cultura (tanto al Instituto Inkari como al licenciado Sumire) las
observaciones advertidas al expediente administrativo, otorgandole un plazo de 10
dias para presentar Sus argumentos correspondientes antes que Ia autoridaa
competente resuelva su pedido; respetandose de este modo el derecho de defensa y
debido procedimiento que tienen los administrados involucrados en el presente caso.

Se recomienda incluir al final del documento que remita la Direccidn de Arqueologia al
administrado, el siguiente texto:

—— -v. Se corre traslado del contenido del presente documento en el que S€ detallan
las observaciones efectuadas a la solicitud presentada por ustedes (se_refiere

al Instituto tn}s;aﬂ__cﬂm_ra_,gj_,!igﬁﬁ@iﬁdpcSﬂF’ﬁTfﬂ%; ol 22 de mayo del 2012 ante el
Ministerio de Cultura, para que pueda presentar Sus argumentaciones
correspondientes al ¢aso ante este Despacho, en ur plazo méaximo de diez
dias, contados a partir de la recepcion del presente documento; de modo
contrario se incurrira €n abandono del procedimiento O denegatoria de su

solicitud, segun corresponda y determine el 6rgano competente del Ministerio
de Cultura, conforme a ley.

Es todo cuanto debo informar a Usted sobre el asunto indicado, quedando a su
disposicion para absolver cualquier consulta sobre el contenido del presente informe.

Atentamenle,
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INFORME TECNICO N°1830-2012-CCP-DA/MGC

A CARMEN ROCIO ARAMBURU CASAS
Coordinadora del Area de Calificacion de Proyectos

De PALOMA MANRIQUE BRAVO
Arquedloga de la Cocrdinacién de Calificacion de Proyectos

Asunto Solicitud de autorizacion para ejecutar el “Proyecto de Investigacién Arqueoldgica (con
excavacion) apertura de vano de acceso del recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad
03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu® ubicado en el distrito de
Machu Picchu, provincia de Urubamba, departamento Cusco, presentado por el Lic.
Hilbert Sumire Bustincio con R.N.A. N° BS-0855.

Referencia: Informe N°305-2012-MMPA-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 14.08.2012
Expediente N° 017770-2012 de fecha 22.05.2012
Expediente N°® 025902-2012 de fecha 27.07.2012

Fecha San Borja, 17 de agosto de 2012.

. ANTECEDENTES
» Mediante documento de la referencia que contiene Carta S/N de fecha 18 de mayo de 2012 el

"l‘l_-!'
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Y

Y

presidente del Instituto Inka de Investigacién y Revaloracion Indigena presenta el "Proyecto de
Investigacion Arqueolégica (con excavacion) apertura de vano de acceso del recinto 2, Sector I,
Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de Machu Picchu”.
El dia 07.06.2012 se derivé el expediente a la Coordinacion de Gestion de Monumentos de la
Direccion de Arqueologia para que emita opinién técnica sobre el componente de conservacion.
Mediante Memorando N°1362-2012-DA-DGPC/MC de fecha 07.06.2012 se remitio el expediente
a la Direccién de Sitios del Patrimonio de la Humanidad para que emitan opinion.
Mediante Informe Técnico N°488-2012-DA-DGPC/MC de fecha 25 de junio de 2012 el Lic. Anibal
Chavez Amaya, arquedlogo de la Coordinacién de Gestion de Monumentos concluye que el
Proyecto de Investigacién Arqueolégica (con excavacion) apertura de vano de acceso del recinto
2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela inka de Machu Picchu, a
cargo del Lic. Hilbert Sumire Bustincio con RNA N° BS-0855. no cumple con los aspectos
tecnicos y normativos que sustentan los trabajos de conservacion y restauracion, en los
siguientes puntos:

o No se indican objetivos de conservacién y/o restauracion toda vez que el objetivo de
investigacion involucra la apertura de un vano de acceso tapiado.
No presenta descripcion del recinto 2, sector I, Sub Sector E. Unidad 03.
o No se presenta problematica de conservacién toda vez que las cavidades de las
Supuestas camaras funerarias pueden incluir arquitectura y materiales arqueologicos.
No se incluye en el Cronograma de Actividades, acciones de conservacion Y

restauracion.
No se presenta sustentacion tetrica, criterios y principios de conservacién como guia

normativa de los trabajos de conservacion.
No se presenta las técnicas de conservaciéon y/c restauraciéon z emplearse para la
arquitectura, asimismo para las piezas de ceramica, metal, éseo u otros, tanto en el

campo como en gabinete.
¢ No presenta modelo de Ficha de Conservacién de Arquitectura, modelo de Ficha de

Conservacion de Materiales.
o No se indica el especialista en conservacién ni Curriculum Vitae.
Mediante Memorando N°075-2012-DSPH-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 06.08.2012 |la Directora

(e) de Sitios del Patrimonio de la Humanidad, Ana Maria Hoyle Montalva remite el Informe N°064-
2012- MBGTB-DSPH-DFGPC/MC de fecha 26.07.2012, donde la Lic. Maria Belén Gémez de la
Torre Barrera concluye que el Proyecto de Investigacion Arqueolodgica (con excavaciéon) apertura
de vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del Ia
Ciudadela Inka Machu Picchu no es viable ni procedente toda vez que no esta inmerso dentro de
los lineamientos de gestion del Plan maestro del santuario Historico de Machupicchu, carece de
de sustento técnico, metodoldgico y cientifico, desnaturaliza el sentido de Ia arqueologia como
ciencia y la comprensiéon del monumento y pone en riesgo la integridad de las estructuras de la

Ciudadela de Machupicchu.
Mediante Informe Técnico N°1752-2012-CCP-DA-DGPC/MC de fecha 10.08.2012, la Lic. Paloma

Manrique Bravo, Arguedloga de la Coordinacién de Calificacion de Proyectos concluye que la
solicitud para realizar “Proyecto de Investigacion Arqueolodgica (con excavacion) apertura de
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vano de acceso del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del Iz
Ciudadela Inka Machu Picchu” a cargo del Hilbert Sumire Bustincio con R.N.A. N° BS-0855, no

cumple con los requerimientos del Reglamento de Investigaciones Arqueologicas — D.S. N°
004-2000 ED en los siguientes puntos:

o
k F

(]

O

(]

Los antecedentes documentales que presentan no guardan relacion con la problematica
de la investigacion. Como se plantea el proyecto no se trataria de un trabajo de
investigacién sino de una busqueda de un contexto funerario de alto rango.

Se indica que los trabajos a realizarse corresponden a la apertura del vano de acceso
tapiado, y gue una vez concluida las investigaciones arqueologicas se elaborara
propuestas de conservacion de las evidencias arquitectonicas. Sin embargo no se
precisa en que consistirian estos trabajos, de acuerdo al Articulo 39° inciso e del
Reglamento de Investigaciones Arqueoldgicas.

No se indica la nomenclatura ha utilizase en los elementos arqueoldgicos recuperados
de acuerdo al Articulo 40° inciso a numeral 3 del Reglamento de Investigaciones
Arqueologicas.

Con respecto al item Técnicas de Protecciéon y/o Conservacion de las Excavaciones, la
Arquitectura y los Materiales Arqueologicos se indica al finalizar las excavaciones se
ejecutaré un plan para la conservacion de las estructuras arquitectonicas. Estas seran
sometidas a trabajos de conservacion, previa calificacion. Posteriormente seran selladas
o enterradas. Sin embargo no se especifican en que consistirian dichos trabajos, de
acuerdo al Articulo 40° inciso ¢ del Reglamento de Investigaciones Arqueologicas.

Con respecto al destino Final de las colecciones y registros: No indica el destino final de

las colecciones recuperadas.

. DE LA REVISION
Mediante Informe N°®305-2012-MMPA-DGPC-VMPCIC/MC de fecha 14.08.2012, la abogada Mariela

Perez Aliaga,

Abogada de la Direccion General de Patrimonio Cultural recomienda que la Direccion de

Argueologia oficie a los administrados solicitantes a su domicilio dando a conocer ante el Ministerio de
cultura las observaciones advertidas al expediente administrativo, otorgandole un plazo de 10 dias para
presentar sus argumentos correspondientes antes que la autoridad competente resuelva su pedido,
respetandose de este modo el derecho de defensa y debido procedimiento que tienen los administrados

involucrados

en el presente caso.

Se debera remitir un oficio al Instituto Inka de Investigacién y Revaloracion Indigena ~ Inkari y al Lic
Hilbert Sumire comunicandoles las observaciones encontradas en el precitado proyecto.

lIl. RECOMENDACIONES
» Se recomienda comunicar a la direccién del “Proyecto de Investigacion Arqueologica (con excavacion)

apertura de vano de acceso del recinto 2, Sector I, Sub Sector E, Unidad 03, del Sector Urbano de la

ciudadela

Inka de Machu Picchu” los puntos aclaratorios con respecto a las observaciones antes

enunciadas, las cuales son como se detallan:

Los antecedentes documentales que presentan no guardan relacién con la problematica de
la investigacién. Como se plantea el proyecto no se trataria de un trabajo de investigacion
sino de una busqueda de un contexto funerario de alto rango.

Se indica que los trabajos a realizarse corresponden a la apertura del vano de acceso
tapiado, y que una vez concluida las investigaciones arqueologicas se elaborara propuesias
de conservacion de las evidencias arquitectdnicas. Sin embargo no se precisa en que
consistirian estos trabajos, de acuerdo al Articulo 39° inciso e del Reglamento de
Investigaciones Argueologicas.

No se indica la nomenclatura ha utilizase en los elementos argueolégicos recuperados de
acuerdo al Articulo 40° inciso a numeral 3 del Reglamento de Investigaciones
Arqueoldgicas.

Con respecto al item Técnicas de Proteccion y/o Conservacion de las Excavaciones, la
Arquitectura y los Materiales Arqueologicos se indica al finalizar las excavaciones se
ejecutara un plan para la conservacion de las estructuras arquitectonicas. Estas seran
sometidas a trabajos de conservacion, previa calificacion. Posteriormente seran selladas ©
enterradas. Sin embargo no se especifican en que consistirian dichos trabajos, de acuerdo
al Articulo 40° inciso ¢ del Reglamento de Investigaciones Arqueologicas.

Con respecto al destino Final de las colecciones y registros: No indica el destino final de Ias
colecciones recuperadas.

No se indican objetivos de conservacion y/o restauracion toda vez que el objetivo ae
investigacion involucra la apertura de un vano de acceso tapiado.

No presenta descripcidn del recinto 2, sector 1, Sub Sector E, Unidad 03.

No se presenta problematica de conservacion toda vez que las cavidades ge |as supuestas
camaras funerarias pueden incluir arquitectura y materiales arqueologicos.
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* No seincluye en el Cronograma de Actividades, acciones de conservacion y restauracion.

* No se presenta sustentacion teédrica, criterios Yy principios de conservacidon como guia
normativa de los trabajos de conservacion.

« No se presenta las técnicas de conservacion y/o restauracion a emplearse para la
arquitectura, asimismo para las piezas de ceramica, metal. 6seo u otros, tanto en el campo

como en gabinete.
* No presenta modelo de Ficha de Conservacion de Arquitectura, modelo de Ficha de

Censervacién de Materiales.

* No se indica el especialista en conservacion ni Curriculum Vitae

* El proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso del
Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del Ia Ciudadela Inka
Machu Picchu no se encuentra dentro de los lineamientos de Gestion del Plan Maestro del
Santuario Histérico de Machupicchu.

* Finalmente, del andlisis de las opiniones técnicas y de los documentos alcanzados por la
Coordinacion de Gestion de Monumentos del la Direccién de Arqueologia, la Direccion
de Sitios del Patrimonic de la Humanidad, la Direccién del Parque Argueolégico Nacional
Machupicchu y Ia Direccién Regional de Cultura Cusco se concluye que el proyecto no es
viable ni procedente debido a que los fines y objetivos no estan planteados de acuerdo a un
trabajo tecnico, metodologico y cientifico, no se toma en consideracion la conservacion y
estabilidad estructural de las edificaciones ni criterios de intervencion adecuados, ni se

sustentan en informacion histérica y bibliografica.

Sin otro particular es todo cuanto informo para los fines que estime conveniente, quedo de Ud.

Atentamente,

Lic. Paloma Manrique Bravo
RNA: AM-1131

Con el informe que antecede, el cual esta Coordinacién hace suyo, pase a la Direccion de Arqueologia para su conocimiento

y fines,
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Senor

Thierry Jamin

Presidente

Instituto Inka de Investigacién y Revaloracion Indigena
FPasaje Esmeralda N°181.

Distritc de Santiago

Cusco

Presente.-

Referencia: Expediente N°® 017770-2012 del 22.05.2012
De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted para saludarlo cordialmente e informarle en relacién a la
solicitud para ejecutar “Proyecto de Investigacion Argueolégica (con excavacién) apertura de vano de
acceso del recinto 2, Sector I, Sub Sector E. Unidad 03, del Sector Urbano de la ciudadela Inka de
Machu Picchu”, a cargo del Lic. Hilbert Sumire Bustincio con R.N A N®BS-0855.

Al respecto, el personal de la Direccion de Argueoclogia ha emitido el Informe correspondiente
observando lo siguiente:

/ * Los antecedentes documentales que presentan no guardan relaciéon con la problematica de
la investigacion. Como se plantea el proyecto no se trataria de un trabajo de investigacion

~ sino de una busqueda de un contexto funerario de alto rango.

£~ Se indica que los trabajos a realizarse corresponden z la apertura del vano de acceso

tapiado, ¥y que una vez concluida las investigaciones arqueologicas se elaborara

propuestas de conservacion de las evidencias arquitecténicas. Sin embargo no se precisa

én que consistirian estos trabajos, de acuerdo al Articulo 39° inciso e del Reglamento de

Investigaciones Arqueoldgicas.

No se indica la nomenclatura ha utilizase en los elementos argueologicos recuperados de

acuerdo al Articulo 40° incisc a numeral 3 del Reglamento de Investigaciones

Arqueolégicas.

Con respecto al item Técnicas de Proteccion y/o Conservacion de las Excavaciones, la

Arquitectura y los Materiales Arqueoldgicos se indica al finalizar las excavaciones se

ejecutard un plan para la conservacion de las estructuras arquitectonicas. Estas seran

sometidas a trabajos de conservacién, previa calificacion. Posteriormente seran selladas o

enterradas. Sin embargo no se especifican en gue consistirian dichos trabajos, de acuerdo

al Articulo 40° inciso ¢ del Reglamento de Investigaciones Arqueoldgicas.

Con respecto al destino Final de las colecciones y registros: No indica el destino final de

las colecciones recuperadas.

o V3 "« No se indican objetivos de conservacion y/o restauracion toda vez que el objetivo de

B investigacion involucra la apertura de un vano de acceso tapiado.

. — e« No presenta descripcidon del recinto 2, sector Il. Sub Sector E, Unidad 03.

T+  Nose presenta problematica de conservacion toda vez que las cavidades de las supuestas

5 camaras funerarias pueden incluir arquitectura y materiales arqueoldgicos.

““s  No se Incluye en el Cronograma de Actividades, acciones de conservacion y restauracion.

“e No se presenta sustentacion tedrica, criterios y principios de conservacién cemo guia

normativa de los trabajos de conservacion.

/e No se presenta las técnicas de conservacion y/o restauracion a emplearse para la
arquitectura, asimismo para las piezas de ceramica, metal, éseo u otros, tanto en el campo
como en gabinete.

No presenta modelo de Ficha de Conservaciéon de Arquitectura, modelo de Ficha de
Conservacion de Materiales.

| 5+ Noseindica el especialista en conservacién ni Curriculum Vitae.

H; * El proyecto de Investigacion Arqueoldgica (con excavacion) apertura de vano de acceso
by del Recinto 2, Sector Il, Sub Sector E, Unidad 03 del Sector Urbano del Ia Ciudadela Inka
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Machu Picchu no se encuentra dentro de los lineamientos de Gestidon del Plan Maestro del
Santuario Histérico de Machupicchu.

,}.‘ ¢ + Finalmente, del analisis de las opiniones técnicas y de los documentos alcanzados por la
— Coordinacion de Gestion de Monumentos del la Direccién de Arqueologia, la Direccion
de Sitios del Patrimonio de la Humanidad, la Direccion del Parque Argueolégico
Nacional Machupicchu y la Direccion Regional de Cultura Cusco se concluye que el
proyecto no es viable ni procedente debido a gue los fines y objetivos no estan planteados
de acuerdo a un trabajo técnico, metodolégico y cientifico, no se toma en consideracién la
conservacion y estabilidad estructural de las edificaciones ni criterios de intervencién

adecuados, ni se sustentan en informacion historica y bibliogréfica.

Se corre traslado del contenido del presente documento en el qgue se detallan las observaciones
efectuadas a la solicitud presentadas por ustedes el 22 de mayo del 2012, ante el Ministerio de
Cultura para que pueda presentar sus argumentaciones correspondientes al caso ante este
Despacho, en un plazo maximo de 10 dias, contados a partir de la recepcion del presente
documento; de modo contario se incurrirda en abandono del procedimiento o denegatoria de su
solicitud, segun corresponda y determine el 6rgano competente del Ministerio de Cultura, conforme

a ley.

Una vez realizadas las correcciones, éstas deberan ser remitidas por cuadriplicado 2 esta direccion
a fin de continuar con el tramite correspondiente.

Sin otro particular, quedo de usted.
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Cc. Lic. Hilbet Sumire Bustincio

Av. Javier Prado Este N° 2465, San Borja, Lima 41 - Perd. Teléfono (511) 4769933



